“按照《企业内部控制审计指引》及中国注册会计师执业准则的相关要求，我们审计

了中国工商银行股份有限公司（以下简称“贵行”）2023年 12月 31日的财务报告内部控

制的有效性。

一、企业对内部控制的责任

按照《企业内部控制基本规范》《企业内部控制应用指引》《企业内部控制评价指

引》的规定，建立健全和有效实施内部控制，并评价其有效性是贵行董事会的责任。

二、注册会计师的责任

我们的责任是在实施审计工作的基础上，对财务报告内部控制的有效性发表审计意

见，并对注意到的非财务报告内部控制的重大缺陷进行披露。

三、内部控制的固有局限性

内部控制具有固有局限性，存在不能防止和发现错报的可能性。此外，由于情况的

变化可能导致内部控制变得不恰当，或对控制政策和程序遵循的程度降低，根据内部控

制审计结果推测未来内部控制的有效性具有一定风险。

四、财务报告内部控制审计意见

我们认为，贵行于 2023年 12月 31日按照《企业内部控制基本规范》和相关规定在

所有重大方面保持了有效的财务报告内部控制。”

98

第七章 发行人历史财务数据和指标

一、审计意见

本募集说明书引用的 2023 年、2022年和 2021年财务数据来源于发行人经审计的

2023年度财务报告、2023年度财务报告比较期数据和 2022年度财务报告比较期数据。

如无特殊说明，本募集说明书所引用的 2022年度数据均为重述后数据，2021年度不涉

及数据重述。发行人聘请的德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）依据中国注册会计

师审计准则的规定，对发行人 2023年、2022年和 2021年按照中华人民共和国财政部

颁布的企业会计准则编制的财务报表进行了审计，并出具了报告号分别为德师报(审)字

(24)第 P01398号、德师报(审)字(23)第 P00398号和德师报(审)字(22)第 P01398号的标准

无保留意见的审计报告。本募集说明书引用的 2024年 1-9月财务数据为发行人 2024年

1-9月未经审计的合并会计报表中的数据，引用的 2023年 1-9月财务数据为发行人 2024

年 1-9月未经审计的合并会计报表中的比较期数据。

发行人已于 2023 年 1 月 1 日起执行《企业会计准则第 25号—保险合同》（财会

[2020]20号）（以下简称“新保险合同准则”），并根据其衔接规定对保险业务相关财

务报表数据进行了追溯调整。为配合新保险合同准则的衔接，发行人按准则要求重新评

估了管理相关金融资产的业务模式，将部分金融资产进行了重新分类和计量，并对比较

期财务报表进行了追溯调整，且以追溯调整后的财务数据列示。前述会计政策变更对发

行人财务报表项目的主要影响如下：

单位：百万元

项目

2022年
12月 31日
（重述前）

2022年
12月 31日
（重述后）

调整金额

金融投资 10,527,292 10,533,702 6,410
—以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融投资
714,879 747,474 32,595

—以公允价值计量且其变动计入其

他综合收益的金融投资
2,178,018 2,223,096 45,078

—以摊余成本计量的金融投资 7,634,395 7,563,132 (71,263)

资产总计 39,609,657 39,610,146 489

负债合计 36,095,831 36,094,727 (1,104)

归属于母公司股东的权益 3,495,171 3,496,109 938

股东权益合计 3,513,826 3,515,419 1,593

99

项目

2022年
12月 31日
（重述前）

2022年
12月 31日
（重述后）

调整金额

营业收入 917,989 875,734 (42,255)

营业支出 (497,611) (453,201) 44,410

税前利润 422,565 424,720 2,155

净利润 361,038 362,110 1,072

归属于母公司股东的净利润 360,483 361,132 649

二、报告期内的财务报表

（一）合并资产负债表

单位：百万元

项目
2024年
9月 30日

2023年
12月 31日

2022年
12月 31日

2021年
12月 31日

资产：

现金及存放中央银行款项 3,748,270 4,042,293 3,427,892 3,098,438
存放同业及其他金融机构款

项
676,687 414,258 365,733 346,457

贵金属 206,001 139,425 123,858 265,962

拆出资金 690,434 702,459 826,799 480,693

衍生金融资产 107,062 75,339 87,205 76,140

买入返售款项 1,155,003 1,224,257 864,122 663,496

客户贷款及垫款 27,326,972 25,386,933 22,591,676 20,109,200

金融投资 13,291,683 11,849,668 10,533,702 9,257,760
—以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融投资
805,896 811,957 747,474 623,223

—以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益的金融投

资

3,091,196 2,230,862 2,223,096 1,803,604

—以摊余成本计量的金融投